
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 14
DEL 17.05.2011

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: proposta di adesione al 'Patto dei Sindaci': esame ed approvazione. 

L’anno   DUEMILAUNDICI,  addì  17   del  mese  di   MAGGIO  alle  ore  20,30  nella  Sede 
Comunale.  Previa  l’osservanza  delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero 
convocati in Sessione straordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
FERRARI SERGIO X
GINI CLAUDIO X
MAZZA ALESSANDRO X
LEONARDI DAMIANO X
CURINO GIANBATTISTA X
TRIOSCHI FAUSTO X
GALLAVERNA MARINELLA X
PROVVIDONI LUCA X
BERTA GIANCARLO X
CLEMENTE GIOVANNI X
FRASCAROLO FABRIZIO X
GENNRARI ERNESTO X
BERRA FRANCESCA BERSABEA X

12 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sergio Ferrari assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: proposta di adesione al 'Patto dei Sindaci': esame ed approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la relazione del Sindaco;

PREMESSO

- che il  consumo di energia è in costante aumento nelle città e ad oggi, a livello europeo, tale 
consumo è responsabile  di  oltre il  50% delle  emissioni  di  gas serra causate,  direttamente o 
indirettamente,  dall'uso  dell'energia  da  parte  dell'uomo.  Una  nuova  azione  risulta  quindi 
necessaria al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi che l'Unione Europea si è posta 
entro il 2020, in termini di riduzione delle emissioni di gas ad effetto serra, di maggiore efficienza 
energetica e di maggiore utilizzo di fonti energetiche rinnovabili;

- che il 29 gennaio 2008, nell'ambito della seconda edizione della Settimana europea dell'energia 
sostenibile,  la  Commissione Europea ha lanciato  il  'Patto dei  Sindaci'  (Covenant  of  Mayors), 
un'iniziativa  per  coinvolgere  attivamente  le  città  europee  nel  percorso  verso  la  sostenibilità 
energetica ed ambientale;

- che questa nuova iniziativa, su base volontaria, impegna le città europee a predisporre un Piano 
di  azione vincolante con l'obiettivo di  ridurre di  oltre il  20% le proprie emissioni  di  gas serra 
attraverso politiche e misure locali, che aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile, che 
migliorino l'efficienza energetica e attuino programmi ad hoc sul risparmio energetico e sull'uso 
razionale dell'energia;

-  che nell'ambito  della  Campagna Energia  Sostenibile  per  l'Europa (SEE) in  Italia,  il  Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e, a livello locale la Provincia di Novara, 
coordineranno  le  azioni  relative  all'attuazione  del  Patto  dei  Sindaci  al  fine di  coinvolgere  un 
numero sempre maggiore di città che si vorranno impegnare in obiettivi ambiziosi da realizzare 
entro il 2020;

ESAMINATO il  testo del 'Patto dei Sindaci'  che, anche se non materialmente allegato,  è parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

CONSIDERATO quindi che l'adesione al 'Patto dei Sindaci', oltre a rappresentare un ulteriore atto 
di impegno nel perseguimento della politica di rispetto dell'ambiente sul territorio, sarà ancora di più 
determinante per il Comune nel raggiungimento degli obiettivi al 2020 inseriti nel Patto stesso;

VISTA la proposta espressa dalla  Giunta Comunale con proprio atto n.  20 del 09.03.2011 e il 
parere positivo espresso dalla competente Commissione consiliare nella seduta del 04.05.2011;

CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi,

DELIBERA

DI  ADERIRE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  al  Patto  dei  Sindaci,  impegnando 
l'Amministrazione  comunale  nel  suo  insieme  nel  proseguimento  della  politica  di  risparmio 
energetico sul territorio al fine di contribuire alla riduzione delle emissioni di CO2 in atmosfera.

DI CONDIVIDERE gli impegni espressi nel documento che, anche se non materialmente allegato, 
è parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento,  impegnandosi  altresì ad adottare 
tutte  le  iniziative  necessarie  per  il  loro  rispetto,  coinvolgendo  la  popolazione  con  iniziative  di 
informazione e sensibilizzazione.

DI DICHIARARE con successiva votazione la deliberazione, resa favorevolmente e all'unanimità 
dai presenti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs 267/2000.



COMUNE DI CASALINO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA  l’allegata  deliberazione  n.  14  del  17.05.2011,  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche.

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- F.to Arch. Antonella Ferrari -

********************************



Letto approvato e sottoscritto

                  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sergio Ferrari F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. n. _______

Certifico  io  sottoscritto  Messo Comunale  che copia  del  presente  verbale  viene  pubblicata  il 

giorno 19.05.2011 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Lì, 19.05.2011
IL MESSO

F.to Pedalino Maria

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva in data 17.05.2011 ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


	Provincia di Novara
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO


